关于2023年1-11月份清流县生产安全事故

统计分析的报告
为了进一步分析研判当前安全形势，现将2023年1-11月份清流县生产安全事故统计情况分析报告如下：

一、事故总体情况

截止2023年11月31日，清流县发生生产安全事故1起（道路交通事故），2022年同期发生事故2起、死亡2人。
二、安全风险研判

根据我县实际情况，十二月份重点领域安全风险研判如下：

矿山及地质灾害风险。一是一些矿山企业对深化开展隐蔽致灾因素普查治理重视不够、投入不足、技术力量薄弱，导致隐蔽致灾因素不治理措施针对性不强，存在风险隐患。二是火灾隐患带来风险。进入冬季，火灾隐患更为突出。一些矿山对提升运输、动火作业、爆破作业、使用锂电池的设备和设施、充电装置以及非生产区域等方面的火灾隐患排查整治不细不实，动火作业审批和安全防范措施落实不到位，易引发火灾事故。

（二）危险化学品风险。一是临近年底，危化品企业为

完成年度指标计划赶进度，可能出现赶工期、抢产量、超负

荷等现象，且受低温冰冻天气影响，设备设施超负荷运行易

出现异常，增大发生事故的风险。二是时值冬季，天气骤冷，

化工设备设施和金属构件易产生变形、破裂，容易引发危化

品泄漏、火灾、中毒和爆炸等事故。三是天气干燥，人体、

设备、装置等都会产生静电，特别是在生产过程中有机物料

易积聚静电，在输送过程中装卸、碰撞，极易产生静电造成

事故。天气寒冷，人体灵活度降低，穿着衣物较多，易出现

员工不按操作规程操作设备或误操作，在发生突发事件时处

置不及时等引发事故。四是烟花爆竹进入经营旺季，烟花爆

竹经营企业存在不按规定分类、分级存放，超药量、超范围

超品种存放等风险。烟花爆竹在运输、装卸受到撞击、摩擦,

震动等机械作用时，易因发生火花引起燃烧爆炸。

（三）工贸行业风险。一是岁末年初，各类生产经营活

动进入年底最后冲刺阶段，部分重点项目赶工期、抢进度，部分企业超能力、超强度、超定员组织生产，工人超时间作设备超负荷运转，“三违”行为反弹，易引发生产安全事故。二是粉尘涉爆方面,进入冬季后天气干燥易产生静电,粉尘防爆企业的设备设施检查易存在维护不到位等现象，易引发火灾或爆炸等事故风险。三是有限空间作业方面，部分企业会进行有限空间场所清淤、疏堵作业，容易发生有限空间内作业气体中毒事故。四是企业生产设备设施进入检修维护保养期，特殊作业增多，部分企业未审核作业人员资质，未进行作业前审批和作业监护等，就违规开展动火、临时用电、登高等危险特殊作业，安全风险较高。

（四）森林火灾风险。根据气象部门预测，12 月份我县

以多云天气为主，部分地区出现低温霜冻天气，天干物燥加

之林下可燃物载量大，引发森林火灾因素增大。冬至时节,

部分地区有祭祀习俗，且年终岁首民俗、宗教祭祀用火活动

增多，野外火源管控难度加大，极易引发森林火灾。

（五）交通运输领域风险。临近年终岁尾，寒潮、大风、

雨雪天气对道路交通安全影响日益显著，物资安全运输保障

要求高，元旦、春节、学生寒假等重要时段即将来临，群众

行需求增多，客货运输安全保障压力增大。驾驶人存在不按道行驶,分心驾驶、“三超一疲劳”以及酒（醉）驾等违法行为。同时，“黑车”、无证驾驶二轮摩托车、电摩或电动自行车,超员载人和未戴安全头盔等行为依然存在。

（六）燃气安全风险。一是燃气的“问题气、问题瓶、问题阀、问题软管、问题管网、问题环境”等 6 个环节安全

监管责任落实有差距。二是用户端安全意识淡薄.燃气用户对燃气危险性、危害性的认识不够，缺乏用气常识，对检查和隐患整改不配合。

（七）消防安全风险。随着温度降低,城乡居民取暖用电用火增多,大功率电气设备使用频繁,群租房、老旧小区、“三合一、多合一”场所尤为突出,易导致“小火亡人”事故。

清流县人民政府安全生产委员会办公室

                     2023年12月8日